Российская Федерация

Зеленополянское сельское Собрания депутатов

Ключевского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

08.06.2023                                                                                                                        № 82
с. Зеленая Поляна

О Положении о старосте (представителе
главы сельского поселения) села

В соответствии с Федеральными законами  от  06.02.2023 №12-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»  и отдельные законодательные акты Российской Федерации»     от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации  местного самоуправления на территории Российской Федерации», Совет депутатов Зеленополянского сельсовета Ключевского района Алтайского края
РЕШИЛО:

1.  Утвердить Положение о старосте  (представителя главы сельского поселения) села в Администрации Зеленополянского сельсовета Ключевского района Алтайского края.
2. Признать утратившим положение от 28.01.2013 №53 «об утверждении положения о старосте сельского населенного пункта муниципального образования Зеленополянский сельсовет Ключевского района Алтайского края»

3. Обнародовать данное решение в соответствии с Уставом муниципального образования Зеленополянский сельсовет Ключевского района.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  социальным вопросам.

Глава сельсовета                                                                            И. Ф. Жерноклева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета депутатов

                Зеленополянского сельсовета

Ключевского района

Алтайского края

 от г. №
Положение о старосте сельского населенного пункта

1. Общие положения

1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Зеленополянского сельсовета Ключевского района Алтайского края жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном на территории Зеленополянского сельсовета  Ключевского района Алтайского края, назначается староста сельского населенного пункта (далее - староста).                                                                                                                           1.2  Староста  назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
1.3. Староста  не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
1.4. Выдвижение кандидатуры старосты проводится жителями сельского населенного пункта на сходе граждан, проводимом в порядке, предусмотренном статьей 251 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.5. Для ведения схода граждан и его протокола избирается председательствующий и секретарь.

1.6. Председательствующий на сходе граждан сельского населенного пункта в десятидневный срок после проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты направляет в Совет депутатов Зеленополянского сельсовета Ключевского района Алтйского края соответствующее представление, к которому прикладывается уведомление о проведении схода граждан, копия протокола проведения схода граждан с результатами голосования, список участников схода, уведомление о согласии на обработку персональных данных.

1.7.Назначение старосты осуществляется на ближайшем заседании Совета депутатов Зеленополянского сельсовета Ключевского района Алтайского края после получения указанного представления в соответствии с регламентом Совета (приложения 1, 2, 3, 4).
1.8. Итоги проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты и решение Совета депутатов  Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края назначении старосты подлежат опубликованию.
1.9. Совета депутатов  Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края на основании принятого решения в десятидневный срок после назначения выдается удостоверение установленной формы (приложение 5).

1.10. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Зеленополянского сельсовета, Уставом и муниципальными правовыми актами поселения, настоящим Положением.

1.11. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности и добровольности.

1.12. Староста назначается сроком на 5 лет

2. Организация деятельности старосты сельского населенного пункта
2.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач осуществляет следующие полномочия:

1) представляет интересы населения сельского населенного пункта, в котором староста осуществляет свою деятельность (далее - сельский населенный пункт), в органах местного самоуправления поселения Зеленополянского сельсовета Ключевского района Алтайского края), в котором расположен сельский населенный пункт, а также в органе местного самоуправления, в состав которого входит указанное поселение (далее - органы местного самоуправления), в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории соответствующего населенного пункта;

2) оказывает организационную и информационную помощь жителям сельсовета  при их обращениях в органы местного самоуправления Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края;

3) оказывает содействие органам местного самоуправления и населению в созыве схода, собрания, конференции граждан, проживающих на территории Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края;

4) оказывает содействие органам местного самоуправления  Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края в проведении праздничных, спортивных и иных мероприятий;

5) оказывает содействие органам местного самоуправления Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края обеспечении первичных мер пожарной безопасности и организации благоустройства территории поселения), проведение встреч с жителями сельского населенного пункта в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

6) оказывает содействие главе Зеленополянского сельсовета Ключевского   района Алтайского края, единой дежурно-диспетчерской службе муниципального района в вопросах обеспечения безопасности населения и территории, защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в осуществлении мероприятий по предупреждению пожаров;

7) ежегодно информирует жителей и представительный орган Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края, в состав которого входит сельский населенный пункт, о своей деятельности;

8) рассматривает в пределах своих полномочий предложения, заявления и жалобы граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта.

2. Староста имеет право:

1) обращаться с письменными и устными предложениями, заявлениями и жалобами в органы местного самоуправления Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края;
2) обращаться к руководителям организаций и их структурных подразделений за содействием в проведении мероприятий, связанных с благоустройством территории Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края, организацией досуга населения;

3) участвовать в исполнении решений, принятых на сходах, собраниях и конференциях граждан, проживающих на территории Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края,  включая направление обращений и предложений, в том числе оформленных в виде проектов муниципальных правовых актов;

4) на организацию участия населения на добровольных началах в работах по благоустройству территорий общего пользования (улиц, проездов, скверов, бульваров и других территорий общего пользования), обелисков, памятников, а также информирования органов местного самоуправления о состоянии дорог в зимний и летний период;

5) на организацию участия населения на добровольных началах в проведении работ по уборке и благоустройству жилых домов, надворных построек и территорий домовладений, по текущему ремонту и окраске фасадов домовладений, их отдельных элементов (балконов, водосточных труб), надворных построек, ограждений, расположенных на принадлежащих гражданам земельных участках.

6) выступать с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное  значение для жителей сельского населенного пункта

3. Гарантии деятельности старосты

3.1. Устанавливаются следующие гарантии деятельности старосты:

1) получение информации, необходимой для осуществления своих полномочий и реализации прав, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;

2) получение консультаций специалистов органов местного самоуправления Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края  по вопросам, связанным с их деятельностью;

3) прием в первоочередном порядке:

а) должностными лицами органов местного самоуправления  Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края;

б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является администрация Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края ;

4) участие в заседаниях Совета депутатов  Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края  в порядке, установленном нормативными правовыми актами Совета депутатов, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний Совета депутатов, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, затрагивающим интересы жителей при решении вопросов местного значения;

5) предоставление помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края.
4. Досрочное прекращение полномочий старосты

4.1. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Совета по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации.

4.2. Организация и проведение схода граждан по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты осуществляется в том же порядке, что и проведение схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты.

4.3. Решение о досрочном прекращении полномочий старосты принимается Совета депутатов  Зеленополянского сельсовета Ключевского рйона Алтайского края на очередном заседании после проведения схода граждан по данному вопросу, а также после выявления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1–7 пункта 4.1 настоящего Положения.

Приложение № 1

к Положению о старосте

сельского населенного пункта

                                                                                  Зеленополянского  сельсовета

Ключевского района

 Алтайского края
Уведомление

о проведении схода граждан

           _____________________________________________________

(наименование сельского населенного пункта)

Дата:______________________________________________________

Место проведения:___________________________________________

Время проведения:___________________________________________

Приглашенные:______________________________________________

Повестка дня:________________________________________________

    1.________________________________________________________

    2.________________________________________________________

Дата      ____________________

          (число) (месяц прописью) (год)

Инициатор схода граждан _________________   ________________

                                                          (Ф.И.О.)                            (подпись)

Приложение  № 2

к Положению о старосте

сельского населенного пункта

                                                                                  Зеленополянского сельсовета

Ключевского района

 Алтайского края
  Список

присутствующих на сходе граждан

          ______________________________________________________

(наименование сельского населенного пункта)

Дата: _______________________________________________________

Место проведения:_____________________________________________

Время проведения:_____________________________________________

Присутствовали:_______________________________________________

	 п/п
	Ф.И.О. жителя
	Адрес проживания
	Подпись

Приложение №  3

к Положению о старосте

сельского населенного пункта

                                                                                  Зеленополянского сельсовета

Ключевского района

 Алтайского края
Протокол №      схода граждан

_____________________________________________

(наименование сельского населенного пункта)

Дата:______________________________________________________

Место проведения:___________________________________________

Время проведения:___________________________________________

Присутствовали:______________________________________________

Повестка дня:________________________________________________

1. Слушали:__________________________________________________

     Решили:___________________________________________________

Председательствующий на сходе________________             ___________

                                                                 (Ф.И.О.)                                                  (подпись)

Секретарь схода ___________________________           _______________

                                                             (Ф.И.О.)                                                                  (подпись)

Приложение № 4

к Положению о старосте

сельского населенного пункта

                                                                                  Зеленополянского сельсовета

Ключевского района

 Алтайского края
В Совет депутатов

Зеленополянского сельсовета

Ключевского района

 Алтайского края
от_______________________________

_________________________        (фамилия, имя и отчество полностью)
Уведомление

о согласии на назначение старостой
сельского населенного пункта Павловского сельсовета

Чистоозерного района Новосибирской области

В соответствии с Положением о старостах сельских населенных пунктов, утвержденным решением Совета депутатов Зеленополянского  сельсовета Ключевского района Алтайского края от  «__» ________№ ____,
я, __________________________________________________________________,

(фамилия, имя и отчество)

даю согласие на назначение меня старостой сельского населенного пункта Зеленоплянского сельсовета Ключевского района Алтайского края  ___________________________________________________________________________

(название сельского населенного пункта)

 О себе сообщаю следующие данные:

Дата рождения ___________________

Адрес места фактического проживания   ___________________________

________________________________________________________________

Адрес регистрации по месту жительства ___________________________

________________________________________________________________

Образование__________________________________________________________________________________________________________________________
    Место работы, занимаемая должность: ______________________________

__________________________________________________________________
(указывается наименование организации, в которой работает лицо, назначаемое

старостой, а также адрес организации, а в случае отсутствия места работы

указывается «временно не работающий»)

    Номер телефона, адрес электронной почты: _________________________

   __________________               ____________       _______________________
(число) (месяц прописью) (год)                           личная подпись                                    (Ф.И.О.)

В соответствии с п. 3 ст. 3, п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных на срок осуществления полномочий старосты  сельского населенного пункта.

_______________________            ______________        ___________________________

(число) (месяц прописью) (год)                  личная подпись                                       (Ф.И.О.)

Приложение № 5
к Положению о старосте

сельского населенного пункта

                                                                                  Зеленоплянского  сельсовета

Ключевского  района

 Алтайского края
Удостоверение

старосты сельского населенного пункта

	Зеленопллянский сельсовет Ключевского района

Алтайского края
	Фамилия ________________________________

Имя ____________________________________

Отчество ________________________________

Староста

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___

	место для фотографии

	_________________________________________

_________________________________________

(наименование сельского населенного пункта)

	(личная подпись)

	Действительно до _____ 20___ года

	Председатель депутатов
Зеленополянского сельсовета

Ключевского района

Алтайского края

	____________

подпись

	_____________________

Ф.И.О.

	М.П.